DANTE

«romanus princeps» (2 veces), *Mon.* 3, 15; «potentissimo [...] monarcha», *ibid.* 1, 1; «Imperatorum, sive mundi monarcham», *ibid.* 3, 15

«medium duorum emispheriorum», *Mon.* 3, 15

«*iustitia potissima est in mundo quando voluntissimo et potentissimo subiecto inest; huiusmodi solus monarcha est [...]. Cumque inter alia bona hominis potissimum sit in pace vivere —ut supra dicebatur— et hoc operatur maxime atque potissime iustitia, karitas maxime iustitiam vigorabit et potior potius. Et quod monarchae maxime hominum recta dilectio inesse debeat, patet sic: omne diligibile propinquius est diligenti: sed homines propinquius monarchae sunt quam aliis principibus: ergo ab eo magis diliguntur vel diligi debent*», *Mon.* 1, 11. «Non ergo irrationabiliter proponitur ab invictissimo rege [Sigismundo] et *omnibus vobis: Pax vobis [...].* Ite in universum orbem, stetis in medio, et dicite *cunctis: Pax vobis*», Münster, *Pax vobis*, 125.

«opus fuit homini duplici directivo secundum duplicem finem: scilicet summo Pontifice [...] et Imperatore, qui [...] genus humanum ad temporalem felicitatem dirigeret. Et cum ad hunc portum vel nulli vel pauci [...] pervenire possint, nisi [...] genus humanum liberum in *pacis* tranquillitate *quiescat*, hoc est illud signum ad quod *maxime* debet intendere *curator* orbis, qui dicitur romanus Princeps», *Mon.* 3, 15; «sedeat populus in pulchritudine *pacis*, in tabulis [sic: tabernaculis] fiduciae et in requie opulenta», Münster, *Pax vobis*, 122

«iustitia potissima est in mundo quando *volentissimo et potentissimo* subiecto

FRAY DIEGO

«Principum invictissime et mortalium potentissime monarcha», *Carta*, saludo

«medium spiritualis emispherii ecclesiae militantis», *Carta*, n. 2

«iustitia et pax sese reciproce et indissolubiler osculentur, *non praecise in hominibus, sed in omnibus bonae voluntatis*», *ibid.*

«in pulchritudine pacis appetens requie manere opulenta, satagere curetis, suppliciter quaeso, nisibus totis ad portum quietissimum [...] pervenire», *Carta*, n. 6.

«in pulchritudine pacis appetens et requie manere opulenta, satagere

inest; huiusmoi solus monarcha est [...];
 et primo quantum ad *velle*, deinde
 quantum ad *posse*. Ad evidentiam
 primi notandum quod iustitiae maxime
 contrariatur cupiditas [...]. Sed
 monarcha non habet quod possit
optare: sua namque iurisdictio
 terminatur oceano solum; quod non
 contingit principibus aliis, quorum
 principatus ad alios terminantur, ut
 puta *regis Castellae ad illum qui regis
 Aragonum, Mon. 1, 11*